
 

Nomefile: Z:\BILANCIO\BILANCIO 2025\BANDI 2024.25\24_25_Determina bandi esperti interni_esterni.docx 
Responsabile del procedimento:lb 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOZZOLO 

Sede  V ia  A r in i ,  4 /6  –  46012  Bozzo l o  (Mn)  
(Comprensorio Comuni di Bozzolo, Rivarolo Mantovano e San Martino dall’Argine) 

--------------------------------------  
  037691154  –  e-mai l :  mn ic82300 l@ i st ruz ione . i t  -  segre te r ia@i cbozzo lo .edu . i t  

Posta  E le t t r on i ca  Ce r t i f i ca ta  mn i c82300 l@pec . i s t ruz i one . i t  Si to  h t t ps : //www. i cbozzo l o .edu . i t  

Codice  meccanograf i co  MNIC82300L  –  Codice  f isca le  93034830203  - Codice  Univoco Uf f i c io  UFLS1L  

Codice  IPA i s t sc_mni c82300 l  –  IBAN IT  45  D  07076  57470  000000405414  

- -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - -  

Prot. N.  vedi intestazione      Bozzolo, 15/01/2025 

 

Alla sezione Amministrazione 

trasparente 

Sito web dell’Istituto Comprensivo di 

Bozzolo 

Provvedimenti dirigenti 

Agli atti 

Determina per l'indizione della procedura di selezione, per titoli comparativi ed 

esperienze professionali, di esperti interni / esterni per la realizzazione dei progetti 

inseriti nel PTOF a.s. 2024/25 

VISTA la Legge n° 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, art. 4 comma 1; 

VISTA la Legge n° 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Circolare 2/08 del 11 marzo 2008, e la legge 24 dicembre 2007, n 244, disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 dell’8 luglio 

2019; 

VISTO l’art. 2229 e ss. c.c. che disciplina i contratti di prestazione d’opera intellettuale i quali 

ricomprendono l’esecuzione di una prestazione frutto dell’elaborazione concettuale e 

professionale di un soggetto competente nello specifico settore di riferimento;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" artt. 44 e 45; 

VISTA la Nota MIUR 74 del 5 gennaio 2019 con Oggetto: Decreto 28 agosto 2018, n. 129, 

avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi Nelle more dell’adozione delle nuove delibere di cui 

al comma 2 dell’articolo 45, continueranno a trovare applicazione, in via transitoria, i 

provvedimenti regolatori del Consiglio d’istituto adottati sotto la vigenza del D.I. 44/2001; 

mailto:mnic82300l@istruzione.it
mailto:segreteria@icbozzolo.edu.it
https://www.icbozzolo.edu.it/
Protocollo 0000447/2025 del 15/01/2025



Nomefile: 24_25_Determina bandi esperti interni_esterni.docx Responsabile del procedimento:  

VISTO il Regolamento d’istituto per la disciplina degli incarichi ad esperti esterni, approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 168 del 29/06/2018 e ss.mm.ii; 

VISTE le delibere n. 16 del Collegio docenti del 17/12/2021 e n. 7 del 22/12/2021 del Consiglio 

di Istituto, relativa al PTOF 2022/25; delibera n. 173 del 01/07/2024 di approvazione delle 

richieste di Piano diritto allo studio, delibera 189 del 6/11/2024 di integrazione al Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

VISTE le delibere del Consiglio Comunale del Comune di San Martino n. 26 del 14/10/2024 e del 

Consiglio dell’Unione Terra dei Gonzaga n. 56 del 22/11/2024; 

CONSIDERATA l'esigenza di indire la procedura per la selezione di esperti interni / esterni per 

la realizzazione dei seguenti progetti: 

SCUOLA dell’INFANZIA 

• PROGETTO “SCACCO AL RE” 28 ore a 25 euro per le sezioni anni 5 della scuola 

dell’infanzia di Bozzolo € 700,00 da PDS Comune di Bozzolo 

• PROGETTO “SCACCO AL RE” 15 ore a 25 euro per le sezioni anni 5 della scuola 

dell’infanzia di Rivarolo € 375,00 da PDS comune di Rivarolo Mantovano 

• PROGETTO “SCACCO AL RE” 15 ore a 25 euro per le sezioni anni 5 della scuola 

dell’infanzia di S. Martino € 375,00 da PDS comune di San Martino d/A 

SCUOLA PRIMARIA 

• PROGETTO “SCACCO AL RE” 108 ore a 30 euro per tutte le classi della scuola Primaria 

di Bozzolo € 3.240,00 da PDS Comune di Bozzolo 

• PROGETTO “SCACCO AL RE” 60 ore a 30 euro per tutte le classi della scuola Primaria di 

Rivarolo € 1.800,00 da PDS comune di Rivarolo Mantovano 

• PROGETTO “SCACCO AL RE” 36 ore a 30 euro per tutte le classi della scuola Primaria di 

S. Martino € 1.080,00 da PDS comune di San Martino d/A 

SCUOLA SECONDARIA 

• PROGETTO “SCACCO AL RE” 90 ore a 35 euro per tutte le classi della scuola secondaria 

di primo grado di Bozzolo € 3.150,00 da PDS Comune di Bozzolo 

• PROGETTO “SCACCO AL RE” 30 ore a 35 euro per tutte le classi della scuola secondaria 

di primo grado di Rivarolo € 1.050,00 da PDS comune di Rivarolo Mantovano 

CONSIDERATO che sulla base dell’attività istruttoria curata dal Dsga, a seguito di 

rendicontazione ai comuni, verrà liquidato l’importo rendicontato per un massimo di € 

11.770,00 con allocazione nella scheda P1.2 sviluppo delle competenze logico matematiche 

SCUOLA dell’INFANZIA 

• PROGETTO “LET’S PLAY ENGLISH” 44 ore a 25 euro per le sezioni anni 4 e 5 della scuola 

dell’infanzia di Bozzolo € 1.100,00 da PDS Comune di Bozzolo 

• PROGETTO “LET’S PLAY ENGLISH” 20 ore a 25 euro per le sezioni anni 4 e 5 della scuola 

dell’infanzia di Rivarolo € 500,00 da PDS comune di Rivarolo Mantovano 

• PROGETTO “LET’S PLAY ENGLISH” 15 ore a 25 euro per le sezioni anni 4 5 della scuola 

dell’infanzia di S. Martino € 375,00 00 da PDS comune di San Martino d/A 

CONSIDERATO che sulla base dell’attività istruttoria curata dal Dsga, a seguito di 

rendicontazione ai comuni, verrà liquidato l’importo rendicontato per un massimo di € 1.975 

con allocazione nella scheda P2.2 Potenziamento linguistico 

  



Nomefile: 24_25_Determina bandi esperti interni_esterni.docx Responsabile del procedimento:  

SCUOLA dell’INFANZIA 

• PROGETTO “MOUSIKÈ” 30 ore a 25 euro per le sezioni anni 3-4-5 della scuola 

dell’infanzia di Bozzolo € 750,00 da PDS Comune di Bozzolo 

SCUOLA PRIMARIA 

• PROGETTO “MOUSIKÈ” 20 ore a 25 euro (di formazione per le docenti di musica di tutte 

le classi della scuola Primaria di Bozzolo) € 500,00 da PDS Comune di Bozzolo 

• PROGETTO “MOUSIKÈ” 10 ore a 25 euro (formazione per le docenti di musica di tutte le 

classi della scuola Primaria di Rivarolo) € 250,00 da PDS comune di Rivarolo Mantovano 

• PROGETTO “MOUSIKÈ” 5 ore a 25 euro ore (formazione per le docenti di tutte le classi 

della scuola Primaria di S. Martino) € 125,00 da PDS comune di San Martino d/A 

CONSIDERATO che sulla base dell’attività istruttoria curata dal Dsga, a seguito di 

rendicontazione ai comuni, verrà liquidato l’importo rendicontato per un massimo di € 

1.625,00 con allocazione nella scheda P 2.1 Arte, musica, teatro. 

SCUOLA dell’INFANZIA 

• PROGETTO “CITTADINI IN CAMPO” 39 ore a 20 euro per le sezioni anni 3-4 della scuola 

dell’infanzia di Bozzolo € 780,00 da PDS Comune di Bozzolo 

• PROGETTO “CITTADINI IN CAMPO” 30 ore a 20 euro per le sezioni anni 3-4-5 della 

scuola dell’infanzia di Rivarolo M.no € 600,00 da PDS comune di Rivarolo Mantovano 

• PROGETTO “CITTADINI IN CAMPO” YOGA 15 ore a 46,66 euro per le sezioni anni 3-4-5 

della scuola dell’infanzia di S. Martino € 699,90 

SCUOLA PRIMARIA 

• PROGETTO “CITTADINI IN CAMPO” 50 ore a 25 euro (10 ore per le classi I II III) scuola 

primaria di Bozzolo € 1.250,00 da PDS Comune di Bozzolo 

• PROGETTO “CITTADINI IN CAMPO” 30 ore a 25 euro (10 ore per le classi I II III) della 

scuola primaria di Rivarolo M.no € 750,00 da PDS comune di Rivarolo Mantovano 

• PROGETTO “CITTADINI IN CAMPO” 30 ore a 25 euro (classi I e III) della scuola primaria 

di S. Martino € 750,00 da PDS comune di San Martino d/A 

CONSIDERATO che sulla base dell’attività istruttoria curata dal Dsga, a seguito di 

rendicontazione ai comuni, verrà liquidato l’importo rendicontato per un massimo di € 

4.829,90 con allocazione nella scheda P 1.1 AMBIENTE SALUTE E SPORT 

SCUOLA dell’INFANZIA 

• PROGETTO “Laboratori artistico creativi” 8 ore a 50 euro per le sezioni anni 3-4-5 della 

scuola dell’infanzia di Rivarolo M.no € 400,00 da PDS comune di Rivarolo Mantovano 

CONSIDERATO che sulla base dell’attività istruttoria curata dal Dsga, a seguito di 

rendicontazione ai comuni, verrà liquidato l’importo rendicontato per un massimo di € 400,0 

con allocazione nella scheda P 2.1 Arte, musica, teatro. 

DETERMINA 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Articolo 2 

L’avvio della procedura selezione pubblica per titoli comparativi ed esperienze professionali per 

l'affidamento degli incarichi di prestatore d’opera per la realizzazione dei progetti sopra 



Nomefile: 24_25_Determina bandi esperti interni_esterni.docx Responsabile del procedimento:  

elencati per l'a.s. 2024/25 mediante avvisi, anche distinti per tipologia omogenea, pubblicati 

sul sito web della scuola, per una durata di 15 giorni. Considerato l’obbligo di procedere ad 

esperire personale interno all’amministrazione prima del reperimento di un esperto esterno in 

caso di candidature afferenti alle diverse tipologie si produrranno graduatorie separate con 

priorità di reclutamento dalla graduatoria del personale interno. 

Nel caso non sia possibile procedere ad aggiudicazione mediante bando, per assenza di 

candidature o di candidature valide, o per altra motivazione si proseguirà con procedura di 

affido diretto. 

I dettagli della procedura, la documentazione richiesta, i criteri di comparazione, i tempi delle 

fasi di aggiudicazione e ogni altra condizione specifica saranno definiti nel testo del bando. 

Data l’urgenza dell’avvio dell’attività i tempi tra aggiudicazione provvisoria e definitiva 

saranno di otto giorni, in caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire 

l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di 

una commissione di valutazione, la graduatoria si riterrà immediatamente definitiva e il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

Gli interessati produrranno candidatura, corredata da un dettagliato Curriculum Vitae e 

dichiarazioni richieste indicate nel bando stesso. 

La selezione delle candidature pervenute nei termini sarà effettuata da una apposita 

commissione nominata dal Dirigente Scolastico sulla base dei criteri dichiarati nel bando. 

Articolo 3 

Il criterio di scelta degli esperti è quello della procedura selettiva per titoli culturali e 

professionali comparati ed il rapporto verrà regolamentato attraverso un contratto di 

prestazione d’opera occasionale ai sensi degli artt. 2222-2229 del codice civile o di lavoro 

autonomo. 

Articolo 4 

Fermo restando l’autonomia organizzativa del consulente a cui è rimessa la calendarizzazione 

degli interventi, di concerto con i docenti, la prestazione richiesta dovrà essere realizzata entro 

il mese di maggio. 

Articolo 5 

Il costo complessivo è autorizzato come in premessa. 

Articolo 6 

Il responsabile del procedimento è la Dirigente scolastica Elena Rizzardelli, coadiuvata 

nell’istruttoria dalla DSGA sig.ra Lorena Bresciani 

Articolo 7 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Provvedimenti dei dirigenti sul Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Elena Rizzardelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-01-15T12:27:52+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELENA RIZZARDELLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




